
Comune di Condrò 
    

 Città Metropolitana di Messina 
 

 

Comune di Condro' - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
Copia di Determinazione N. 463 del 28-11-2023 

Pag. 1 di 6 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

COPIA 
 

IL RESPONSABILE 
 

DEL AREA ECONOMICO -  FINANZIARIA  
 

DETERMINAZIONE 
N. Settore   : 202 Data emissione 28-11-2023 
N. Generale: 463 Data registrazione 28-11-2023 
 
 

OGGETTO: Approvazione della graduatoria definitiva per la selezione di n. 1 esperto 
profilo senior per il conferimento di incarico tecnico (T) - bando 
"Professionisti al Sud" - programma operativo complementare al PON 
GOVERNANCE E LEGALITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020 CUP: 
E11C22001300005.. 

 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 notificata all'Italia dal Segretario Generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14.07.2021; 

Vista la legge 29 dicembre 2021, n. 233, di conversione del decreto-legge 06 novembre 
2021, n. 152 recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle  infiltrazioni mafiose"; 

Visto l'art. 31 bis, comma 7, della legge n. 233/2021 nella parte in cui prevede che "al fine di 
accelerare la definizione e l'attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione 
dell'Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, 
l'Agenzia per la coesione territoriale può stipulare contratti di collaborazione, di durata non 
superiore a trentasei mesi e comunque non oltre il 31 dicembre 2026, con professionisti e 
personale in possesso di alta specializzazione, da destinare a supporto degli enti locali del 
Mezzogiorno, nel limite di una spesa complessiva di 67 milioni di euro, a carico delle 
disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale « 
Governance e capacità istituzionale 2014-2020 », di cui alla deliberazione del Comitato 
interministeriale per la programmazione economica (CIPE) n. 47/2016 dei 10 agosto 2016, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 39 dei 16 febbraio 2017, integrato sul piano 
finanziario dalla deliberazione del CIPE n. 36/2020 del 28 luglio 2020, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n. 218 del 2 settembre 2020. I contratti di cui al presente comma non danno 
in alcun caso luogo a diritti in ordine all'accesso nei ruoli dell'Agenzia"; 

Visto l'art. 31 bis, comma 8, della medesima legge, il quale stabilisce che “il personale di cui al 
comma 7 è selezionato dall'Agenzia per la coesione territoriale con le modalità e le 



 

Comune di Condro' - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
Copia di Determinazione N. 463 del 28-11-2023 

Pag. 2 di 6 

procedure di 
cui all’articolo 1, commi 5 e seguenti, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalia legge 6 agosto 2021, n. 113. L'Agenzia, previa ricognizione dei 
fabbisogni degli enti beneficiari, avuto anche riguardo agli esiti della procedura concorsuale di 
cui all'articolo 1, commi 179 e seguenti, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e a quanto 
previsto dal comma 5 del presente articolo, individua, sentiti il Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza dei Consiglio dei ministri e la Conferenza Stato-Città ed autonomie 
locali, entro il 20 febbraio 2022, gli enti cui destinare il personale di cui al comma 7 del 
presente articolo e provvede alla relativa contrattualizzazione e assegnazione entro i successivi 
sessanta giorni”; 

Visto, inoltre, l'art. 31 bis, comma 9, secondo il quale, "il personale di cui ai commi 7 e 8 
presta assistenza tecnica e operativa qualificata presso gli enti di assegnazione e svolge, in 
particolare, le seguenti funzioni: supporto all’elaborazione di studi di fattibilità tecnico 
economica nonché degli ulteriori livelli progettuali; analisi e predisposizione delle attività 
necessarie alla partecipazione ai bandi attuativi dei PNRR, compresi i bandi che prevedono 
iniziative per la valorizzazione della cultura e della tradizione dei comuni Italiani, dei 
programmi operativi nazionali e regionali a valere sui fondi strutturali, nonché degli 
interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione; verifica, controllo e monitoraggio 
dell'esecuzione dei lavori al fine del rispetto degli obiettivi intermedi e finali previsti dal 
programma di finanziamento"; 

Rilevato, pertanto, che: 

- il Programma Operativo Complementare al PON Governance e Legalità Istituzionale 
2014-2020 ha finanziato il Progetto "Professionisti al Sud" - CUP E11C22001300005 
secondo le previsioni normative previste nella legge n. 233 del 29/12/2021; 

- il predetto progetto prevede di destinare la somma di € 67 milioni da destinare al 
reclutamento di professionisti e personale in possesso di alta specializzazione da 
destinare agli Enti Locali per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) limitatamente a quelli delle Regioni del Sud Italia; 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale dell'Agenzia per la Coesione Territoriale n. 
150 del 10 maggio 2022 avente ad oggetto "Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte 
degli Enti Locali del Mezzogiorno del personale in possesso di aita specializzazione ex art 31 
bis, commi 7, 8 e 9, del decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, inserito nella legge di 
conversione 29 dicembre 2021, n. 233" - Unità di Gestione del Programma Operativo 
Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014- 2020; 

Atteso che, a seguito dell'emanazione del superiore avviso per la ricognizione dei fabbisogni, il 
Comune di Condrò ha inoltrato, tramite piattaforma dell'Agenzia per la Coesione 
Territoriale, richiesta di fabbisogno di Tecnico (Ingegnere, Architetto) esperto di opere 
pubbliche per n. 200 GG/persona, da erogare per una durata non superiore a trentasei mesi e 
comunque non oltre il 31 dicembre 2026; 

Considerato che, a seguito dell'introduzione dell'art. 11 comma 2-bis ad opera della Legge di 
conversione n.79/2022 "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del PNRR", è stata introdotta 



 

Comune di Condro' - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
Copia di Determinazione N. 463 del 28-11-2023 

Pag. 3 di 6 

la possibilità, per le Amministrazioni che hanno espresso il proprio Fabbisogno, di procedere 
direttamente alla selezione e contrattualizzazione dei Professionisti di alta specializzazione, 
sulla 
base di uno schema di contratto-tipo predisposto dall'Agenzia per la Coesione Territoriale, che 
provvederà a trasferire ai beneficiari le corrispondenti risorse necessarie; 

Rilevato che: 

- con Pec prot. 94 del 09/01/2023 questo Ente ha espresso la volontà di procedere 
autonomamente alla selezione e con mail del 08/03/2023 ha nuovamente manifestato la 
volontà di procedere autonomamente alla selezione; 

- con nota di aggiornamento del 12 aprile 2023, pubblicata sul sito internet dell’Agenzia 
per la Coesione Territoriale, viene riportata la tabella contenente l’elenco degli Enti che 
hanno aderito all’iniziativa, con l’indicazione del fabbisogno espresso e il relativo 
budget assegnato nei tre anni, con la specifica che gli Enti presenti nell’elenco sono 
autorizzati a procedere con la selezione e contrattualizzazione degli esperti sulla base 
delle nuove Linee guida rendicontazione delle spese Professionisti al SUD_VS 2.0 
(pdf); 

Considerato che il Comune di Condrò risulta essere assegnatario di n. 200 gg/persona, da 
erogare per una durata non superiore a trentasei mesi e comunque non oltre il 31 dicembre 
2026, per l'espletamento di un incarico di collaborazione professionale ad un esperto tecnico 
(Ingegnere/Architetto esperto di opere pubbliche), il cui importo contrattuale massimo sarà 
pari ad 
€ 80.000,00 al netto di Iva e degli oneri accessori di legge, ed in particolare: 

- nel caso di professionista che aderisce al regime forfettario l'importo massimo 
riconosciuto all'Ente ed erogabile sarà pari ad 83.200,00 (80.000,00 x 4% rivalsa Inps); 

- nel caso di professionista che aderisce al regime fiscale ordinario l'importo massimo 
riconosciuto all'Ente ed erogabile sarà pari ad € 101.504,00 (€ 80.000 netto + € 3.200,00 
cassa/rivalsa Inps + € 18.304,00 Iva); 

Visto l'allegato 2 della stessa Circolare 150/2022 che contiene lo schema di contratto di 
collaborazione predisposto dall'Agenzia per la Coesione Territoriale, il quale definisce in 
particolare le modalità, anche temporali, della collaborazione, comunque non superiori a 
trentasei mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dai 
Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto del 
direttore della predetta Agenzia n. 107 del 8 giugno 2018; 
Considerato che l'Agenzia per la Coesione Territoriale trasferirà alle Amministrazioni 
destinatarie l'importo a copertura dei costi, in anticipazione ed a cadenza annuale, a seguito idi 
idonea rendicontazione come prevista dalle "Linee guida per la rendicontazione delle spese" 
allegata al sopra citato Decreto del Direttore Generale dell'Agenzia per la Coesione Territoriale 
n°150 del 10 maggio 2022 come da ultimo modificato in data 12 aprile 2023; 
Considerato che è stata accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all'interno dell'Ente tramite interpello informale ai profili interessati, già oberati di 
innumerevoli compiti di istituto, senza aver riscontrato alcuna disponibilità; 



 

Comune di Condro' - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
Copia di Determinazione N. 463 del 28-11-2023 

Pag. 4 di 6 

Ritenuto che le competenze di esperti di opere pubbliche ed esperti di Gestione, Monitoraggio 
e Controllo possano confluire in un unico soggetto Tecnico; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere al reclutamento di un collaboratore con profilo di 
Funzionario Esperto Tecnico, profilo Senior (con esperienza lavorativa superiore ad anni 7), 
mediante stipula di contratto di collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6 e 6 bis del 
D.lgs. n. 
165/2001, contratto che dovrà avere la durata massima di anni tre e con importo massimo 
onnicomprensivo di € 101.504,00; 

Richiamato l'art. 9, comma 1-quinquies, del D.L. n. 113/2016 "1-quinquies. In caso di 
mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei 
rendiconti e del bilancio consolidato, nonché di mancato invio, entro trenta giorni dal termine 
previsto per l'approvazione, dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche .... 
non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia 
contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di 
somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando 
non abbiano adempiuto. È fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti 
privati che si configurino come elusivi della disposizione del precedente periodo. Gli enti di cui 
ai precedenti periodi possono comunque procedere alle assunzioni di personale a tempo 
determinato necessarie a garantire l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

Visto lo schema di avviso pubblico e schema di domanda per la selezione di n. 1 esperto per il 
conferimento di incarico di tecnico nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR - professionista 
profilo senior; 

Vista la Determina r.g. n. 165 del 29/04/2023 di Approvazione Avviso pubblico e schema di 
domanda per la selezione di n. 1 esperto profilo senior per il conferimento di incarico tecnico 
(T) - bando "Professionisti al Sud"; 

Dato atto che:  

- in data 09/10/2023 è stato redatto il verbale con cui la commissione si è insediata, dando 
inizio alle procedure di espletamento della selezione valutando i titoli sulla base dei criteri 
indicati all’art. 7 dell’avviso pubblico (fase a) e stabilendo la data di svolgimento della 
prova orale che verrà svolta su base di un colloquio individuale ai sensi dell’art. 8 
dell’avviso pubblico da tenersi in data 06/11/2023. Nella stessa seduta sono stati stabiliti i 
criteri generali per la valutazione della prova orale successiva; 

- in data 06/11/2022 la Commissione ha provveduto ad espletare la prova orale, di cui al 
verbale n.2 (fase b); 

 
Presa visione dei verbali sopra indicati;  
  
Ritenuto di dover procedere alla loro approvazione, nonché all’approvazione della relativa 
graduatoria finale. 
  
Visto D.Lgs.n.267/2000 ad oggetto "Testo Unico in materia di ordinamento degli enti locali";  



 

Comune di Condro' - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
Copia di Determinazione N. 463 del 28-11-2023 

Pag. 5 di 6 

 
Visto il Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165;  
 
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 

DETERMINA  

1. Di approvare, come in premessa specificato, i verbali rimessi dalla Commissione 
Esaminatrice della selezione in oggetto, che vengono allegati alla presente determinazione e 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

2. Di approvare la graduatoria di merito definitiva risultante dai sopracitati verbali e che di 
seguito si trascrive: 

 
n. Cognome Nome Valutazione 

Titoli (fase A) 
Valutazione Orali 

(fase B) 
Totale 

Punteggio 
1 Casamento  Francesco 10 12,12 22,12 
2 Cattafi Domenico Fausto 10 10,8 20,8 
3 Urzi Blancati Clelia 9 11,7 20,7 
4 Giudice Massimiliano 10 10 20 
5 Amato Luca 6 13,1 19,1 
6 Galbo Alida 10 8,6 18,6 

 

3. Di dichiarare vincitore della predetta selezione il candidato: Casamento Francesco e che il relativo 
contratto è subordinato alla verifica dei titoli richiesti nel bando di concorso 

4. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso; 

 
 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to  Renda Giovambattista 

 
  



 

Comune di Condro' - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
Copia di Determinazione N. 463 del 28-11-2023 

Pag. 6 di 6 

 
 
 
 
Lì 28-11-2023 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to  Renda Giovambattista 
 

 
 
Lì 28-11-2023 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to  Renda Giovambattista 
 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal      29-11-2023      al      14-12-2023      
con il n°798 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Carauddo Concetta 

 
 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
 
che la presente determinazione, ai sensi della L:R: 02/12/1991, n°44, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune di Condrò il      29-11-2023      per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 15-12-2023 Il Segretario Comunale 

 F.to    
 

_______________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Condrò _________ Il Responsabile dell’Area 

  
 
 

 


